
・１１月１日～２日にかけて、別府市を会場に、第３０回全国 

棚田（千米田）サミットが開催されます。 

毎年、本校の農業体験活動にご協力いただいている別 

府市観光・産業部農林水産課さんが担当されており、サミ 

ット開催にあたって、児童生徒による絵画作成依頼が本校 

を含む市内各学校にありました。伺ったところによると本校 

のように農業体験活動を実施している学校は、市内では他 

に 1 校のみとのことです。 

右の絵は本校の４、５年生が今年の田植えの様子を描いたもののひとつです。 

・会議で、小学１年生から、遠足（４月は雨で中止）に行きたいという希望があり、児童会中心

に、実現に向け、計画立案、担当の先生方に説明後、タブレットを活用して、私に説明してくれ

ました。実施予定月日、班編成、ゲームの内容、周辺の清掃活動、用具の準備など、子どもた

ち主体で企画し、保護者のお迎えの時間まで考慮した提案でした。「なぜ必要？」「１年生を含

めた全員の希望？」「授業時数は足りる？」「私も参加してよいの？」と投げかけました。 

・東山一区・御嶽公民館で開催されました。地区合同運動会は、先般、同委員会にてご説明し

たとおり、暑さ対策や雨天時順延を考慮し、９月２７日（土）開催。また、暑さ対策を念頭に

置き、開始時間を３０分繰り上げて、８時３０分開始といたします。 

また、文化祭については、以下のとおりご説明いたしました。１１月２２日（土）開催。今

年度は、午前中開催とします。しめ飾り作りなど地域の方々のご協力をいただきながら、日頃

の学習成果を、ご覧いただきたいと思います。なお、従来、豚汁などの準備を保護者のご厚意

により、行ってまいりましたが、お子さんの発表を観覧できない等の困りが、以前からありました

ことから、今回、保護者による豚汁等の食べ物の提供は見送りますので、ご理解願います。 

 

  

『学校(園)の教育目標』 多様性を尊重し、自他のよさを認め合い、主体的に学ぶ東山の子 

学校通信  

ひがしやま 第２７号 

発行日 令和７年８月６日（水） 
発行者 別府市立東山幼稚園 

     別府市立東山小学校 
          別府市立東山中学校 
     校(園)長 谷川 芳明 


